
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 
 

Originale 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.80 

 
OGGETTO: 
EVENTO CALAMITOSO 22 SETTEMBRE 2023. LAVORI DI SOMMA 
URGENZA (ART. 140 D.LGS. N. 36/2023) - APPROVAZIONE PROPOSTA 
AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE DEL DEBITO 
FUORI BILANCIO (ART. 191 COMMA 3 D.LGS. 267/2000 E S.M.I.) 
 
 
L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti quindici 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIGALA FULGOSI FILIPPO - Presidente  Sì 

2. CAGNOLI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. CUCCHI ANNA DOMENICA - Assessore  Sì 

4. KREGAR MARCO ANTONIO - Assessore Giust. 

5. ZANOLI GRETA - Assessore Sì 

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Giulia Di Nuzzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’avv. CIGALA FULGOSI FILIPPO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il giorno 22 settembre 2023 si è verificato un evento meteorologico straordinario con intense 
precipitazioni piovose che hanno colpito il territorio di questo Comune, causando il riversamento sulla 
viabilità comunale di grandi quantità di acqua, fango, vegetazione, piante sradicate, detriti e provocando 
allagamenti e danni; 
 
Considerato che tali eventi hanno reso necessario l’attivazione di interventi urgenti volti a salvaguardare la 
sicurezza pubblica; 
 
Visti ed esaminati il verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa redatti dal responsabile del servizio 
tecnico comunale geom. Nicola D’Elia, ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. n. 36/2023, allegati alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

Precisato che: 

- giuste risultanze del verbale in data 22 settembre 2023 il responsabile del Servizio Tecnico, preso 
atto della situazione di estrema pericolosità causata dalla piena del Rio Hinn in via Pietro Iorio e dal 
dissesto di rilevanti dimensioni consistente nel cedimento del lato a valle del tratto di strada 
comunale Boden-San Bartolomeo disponeva l’immediato intervento di ditte specializzate per 
l’esecuzione di lavori di rimozione, accantonamento e smaltimento del materiale lapideo dall’alveo 
del corso d’acqua (Rio Hinn) e depositato sul sedime stradale (strada Boden San Bartolomeo) con 
idonei mezzi meccanici al fine di ripristinare la viabilità e lo scolo delle acque piovane; 

- con perizia in data 2 ottobre 2023 la spesa relativa agli interventi di somma urgenza è stata 
quantificata in € 7.635,98; 

Ritenuto quindi di approvare la perizia di stima delle opere di somma urgenza redatta dal responsabile del 
servizio tecnico comunale geom. Nicola D’Elia, allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Richiamato l’articolo 191, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L 174/2012  e dall’art. 1 
comma 901 della Legge 145/2018 il quale testualmente recita “Per i lavori pubblici di somma urgenza, 
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni 
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato 
di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla 
data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento di 
riconoscimento della spesa individuando, altresì, le modalità di copertura della stessa; 

Ricordato che, ai sensi degli articoli 193 e 194 del D.lgs. 267/2000, il finanziamento dei debiti fuori bilancio 
può avvenire: 

 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del rendiconto 
dell’ultimo esercizio chiuso ai sensi art. 187 c. 1 D.lgs. 267/2000; 

 mediante utilizzo per l'anno in corso e per i due successivi delle possibili economie di spesa e di tutte 
le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico 
vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili 
per spese connesse ad investimenti (art. 193 c. 3 del D.lgs. 267/2000); 



 mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati e 
venga dettagliata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a debiti fuori bilancio riferiti 
a spese di investimento; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 09.05.2023 di approvazione rendiconto 
esercizio 2022; 
 
Ritenuto pertanto per il fine di cui al presente provvedimento proporre l’utilizzo, per il finanziamento del 
debito fuori bilancio, di una quota del suddetto avanzo di amministrazione disponibile; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione consiliare n. 2/2016; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi competenti ai 
sensi dell’articolo. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

  
1. Di prendere atto che, per tutto quanto esposto in premessa, i lavori relativi agli interventi indicati, 

come risulta dal relativo verbale in data 22/09/2023, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi dell’articolo 140 del D.lgs. 
36/2023. 
 

2. Di approvare la perizia giustificativa in data 2 ottobre 2023 redatta dal Responsabile del servizio 
tecnico geom. Nicola D’Elia, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativa 
ad interventi effettuati per la messa in sicurezza della viabilità di proprietà comunale e necessari al 
fine di rimuovere condizioni di pregiudizio alla pubblica incolumità per un importo complessivo di € 
7.635,98. 
 

3. Di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori di somma urgenza con le 
modalità previste dall’art. 194 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
4. Di proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio ai sensi 

dell’art. 191 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

5. Di proporre che la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, venga garantita mediante 
l’applicazione della quota disponibile dell’avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto 2022. 

 
6. Di trasmettere il presente provvedimento al Revisore dei Conti, per il prescritto parere ai sensi art. 

239 c. 1 lett. b n. 6 del D.lgs. 267/2000. 
 

7. Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134 comma 4 D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di procedere 
agli adempimenti conseguenti. 

 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

 CIGALA FULGOSI FILIPPO      
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Giulia Di Nuzzo      
___________________________________ 



 
 
                    
  


